
1 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. 893                    Milano  28/03/2022 

           
          Al Sito Web della scuola 
           Alla Corte dei Conti 
 
OGGETTO: Dichiarazione di NON adesione alla Convenzione attiva “Reti Locali 7” Vodafone ITALIA 

S.P.A. lotto 2. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”–Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-371 

CUP: J49J21007420006 
  CIG: Z0335C5381 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 

generali sulla Gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai 
sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015, n. 107; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11  del 14/01/2022 di approvazione 
del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi 



strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO L’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
 cablate e wireless, nelle scuole – Programma Operativo Nazionale “Per la 
 scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-   2020. Asse II - 
 Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –
 REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
 superamento degli effetti della crisi nel contesto della  pandemia di COVID-19 e 
 delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa  verde, digitale e 
 resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
 digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
 all’interno degli edifici scolastici”, 
VISTO  l’inoltro del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” in data 20/07/2021, protocollato con n. 25080 del 3/08/2021 dall’ADG; 
VISTA  La Nota autorizzativa del M.I. Prot. n. 40055 del 14/10/2021, con la quale si 

comunica che il progetto proposto da questa Istituzione scolastica è collocato 
utilmente nella graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente 
dell’Autorità di gestione ed è formalmente ammesso a finanziamento e 
autorizzato; 

VISTA la delibera del Collegio docenti Unitario n. 9 del 01/09/2021, con la quale è 
stata approvata l’Adesione al Progetto PON di cui all’oggetto, 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 121 del 08/09/2021, con la quale è stata 
approvata l’Adesione al Progetto PON di cui all’oggetto; 

VISTA  la determina dirigenziale Prot. n. 2762/VI.1 del 23/11/2021 di assunzione in 
bilancio della somma prevista e pari ad € € 37.091,36, in seguito all’autorizzazione 
del progetto, relativamente all'esercizio finanziario 2021; 

VISTE  le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei" 2014/2020; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. N. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. N. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
ATTESO  che, ai sensi del succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATA   la necessità di acquisire apparati di rete al fine di consolidare e migliorare 

l'operatività della infrastruttura della rete WIFI di  n. 2  plessi scolastici, 
rispondendo con urgenza alle esigenze degli alunni in DAD/DID; 

PRESO ATTO      che sul portale Consip è attiva una convenzione “Reti Locali 7” Vodafone ITALIA 
S.P.A. per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di 
servizi connessi e servizi opzionali; 

VISTA la convenzione attiva su Consip, Reti Locali 7 di Vodafone ITALIA S.P.A. – Lotto 2 – 
Fornitura di prodotti e servizi per realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali per le PPAA Locali zona nord, 



VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 105.0 del 17/01/2022 di richiesta valutazione 
preliminare           mediante invio di ordinativo non vincolante di importo zero per la 
“Richiesta di valutazione preliminare al fornitore” VODAFONE ITALIA S.P.A; 

VISTA la richiesta di valutazione preliminare inviata da questo Istituto, di importo   
 zero, prot. n. 105 del 17/01/2022, Ordine CONSIP n. 6593945, 

VISTO che alla data 17/02/2022, non essendo pervenuta alcuna comunicazione di 
fissazione sopralluogo,  si sollecitava la richiesta a Vodafone a mezzo mail/pec e 
mai riscontrata 

VISTO che a seguito di avviso pubblico la scuola ha selezionato un esperto esterno in 
qualità di Progettista per il PON in oggetto;  

PRESO ATTO    del capitolato redatto dal progettista esterno prot. n. 764 del 18/03/2022 nel quale 
vengono specificate le caratteristiche tecniche dei materiali e strumenti per la 
realizzazione  dei cablaggi strutturati e relativa posa in opera, 

 
PRESO ATTO    della relazione tecnica del Progettista esterno prot.838 del 24 marzo 2022   

con cui compara le offerte richieste informalmente e pervenute alla 
scrivente Istituzione Scolastica; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare 

in deroga rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene 
o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia 
idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 

 

VISTO il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione caratteristiche essenziali prestazioni 
principali costituenti oggetto delle convenzioni Consip S.p.A.” 

RILEVATA L’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
 comma 2 lettera del D.Lgs. 50/2016 entro breve tempo; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria per l’impegno delle risorse tramite assunzione di       
obbligazione  giuridicamente perfezionata è fissata al 31/03/2022; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. 
ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per acquisto di switch, access point e materiale 
elettrico per il cablaggio, per le seguenti motivazioni: 
 

 Mancata risposta da parte di VODAFONE ITALIA S.P.A convenzione Consip meglio 
specificata in premessa. 

Art. 3 

Di procedere con  determina e relativo ordine all'acquisto, tramite trattativa privata a 
corpo sulla base del capitolato tecnico del progettista , di swicht, access point, materiale elettrico, 
presenti su MePA, con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di 
quanto disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015. 

Art. 4 



Di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione centrale di controllo sulla gestione. 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Antonia Abbiati. 

        Il Dirigente Scolastico 
           Antonia Abbiati 
          Firma autografa omessa sostituita dall’indicazione 
         a mezzo stampa ex D.Lgs. n. 39/1993              


